[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Глава Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 августа  2013 года

           № 17
                                                    г. Кемь

Об утверждении Положения об
обеспечении доступа граждан,
организаций, общественных объединений

к информации о деятельности
Совета Кемского муниципального района
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об  информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом  от   09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Кемского муниципального района, в целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности Совета  Кемского муниципального района,

Постановляю:
1.Утвердить Положение об обеспечении доступа граждан, организаций и общественных объединений к информации о деятельности Совета Кемского муниципального района  согласно приложению  1.

2.Утвердить Перечень информации о деятельности Совета Кемского муниципального района, размещаемой в сети Интернет, согласно приложению  2.
         3.Опубликовать настоящее Постановление  в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
    Глава Кемского муниципального района                                                       А.Д.Кокков
Приложение 1
к Постановлению Главы
 Кемского муниципального района

 от 12.08.2013 года    № 17
Положение
об обеспечении доступа граждан, организаций и общественных объединений
к  информации  о  деятельности  Совета  Кемского  муниципального  района
        1. Положение об обеспечении доступа граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц) и общественных объединений к информации о деятельности Совета  Кемского  муниципального  района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует отношения, возникающие при предоставлении гражданам, организациям, общественным объединениям информации о деятельности Совета  Кемского  муниципального  района (далее - Совет) и депутатов Совета Кемского  муниципального  района (далее - депутаты Совета).

       2.
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

        -
информация о деятельности Совета, депутатов Совета -  информация (в том числе документированная), созданная  ими в пределах своих полномочий,  нормативные правовые акты, утвержденные Советом,  иная информация, касающаяся  их деятельности.

        -
пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности Совета, депутатов Совета.

        -
запрос - обращение пользователя информацией в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в Совет либо к депутатам Совета о предоставлении информации об их деятельности.

         3. Действие настоящего Положения распространяется на отношения Совета и депутатов Совета с гражданами, организациями, общественными объединениями, возникающие в процессе поиска, получения и распространения информации о деятельности Совета и депутатов Совета.

         4. В соответствии с законодательством Российской Федерации информация о деятельности Совета и депутатов Совета является общедоступной, за исключением информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральным законодательством.
         5. Основными принципы обеспечения доступа к информации являются:
 а) открытость и доступность информации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

б) достоверность информации и своевременность ее предоставления;

в) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации любым законным способом;

г) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации.

        6. Пользователь информацией имеет право:

           а) получать достоверную информацию;

           б) отказаться от получения информации;

в) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации, доступ к которой не ограничен;

г) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) Совета, депутатов Совета, нарушающие право на доступ к информации о деятельности Совета, депутатов Совета и установленный порядок его реализации;

д) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного

нарушением его права на доступ к информации.

        7. Доступ к информации о деятельности Совета и депутатов Совета обеспечивается аппаратом Совета  следующими способами:

           а) обнародование (опубликование) информации о деятельности Совета, депутатов Совета  в средствах массовой информации;

          б) размещение  информации о деятельности Совета, депутатов Совета в сети Интернет;

в) размещение информации о деятельности Совета, депутатов Совета в общественно доступных местах (на стендах, досках объявлений и т.п.) в помещениях, занимаемых Советом  и иных отведенных для этих целей местах;

г) ознакомление с информацией о деятельности Совета, депутатов Совета  в помещениях, занимаемых Советом, а также через библиотечные и архивные фонды;
            д) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на публичных слушаниях, собраниях, конференциях, информационных встречах, на своих заседаниях и обеспечение к ним доступа заинтересованных граждан и представителей средств массовой информации в соответствии с Регламентом Совета или иными муниципальными правовыми актами;

е) предоставление информации гражданам и организациям по их запросу.

      8.Предоставление информации о деятельности Совета, депутатов Совета может осуществляться в следующих формах:

           а) устное предоставление информации, осуществляемое лично Председателем Совета, депутатами Совета, в том числе во время личного приема, на информационной встрече, по "контактному" (справочному) телефону;
б) предоставление информации в виде печатного документа (справки, выписки, ответа);

            в) предоставление информации в виде электронного документа, обладающего необходимыми реквизитами;

г) предоставление информации в виде электронного сообщения.

       9. Если форма предоставления информации не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией.

       10. При невозможности предоставления  информации в запрашиваемой форме, информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в Совете.

       11.Информация предоставляется бесплатно.
       12. Должностные лица аппарата Совета, виновные в нарушении права на доступ граждан и организаций к информации о деятельности Совета, депутатов Совета, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

Приложение 2
 к Постановлению Главы
 Кемского муниципального района

 от 12.08.2013 года    № 17
ПЕРЕЧЕНЬ
ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РАЗМЕЩАЕМОЙ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ

	№
	Категория информации
	Периодичность предоставления
	Сроки обновления
	Ответственный за размещение (обновление)

	Общая информация о Совете Кемского муниципального района

	1.
	Полное и сокращенное наименование Совета Кемского муниципального района, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера контактных телефонов.
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	2.
	Сведения о Председателе Совета Кемского муниципального района
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	3.
	Структура Совета Кемского муниципального района
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	4.
	Сведения о полномочиях Совета Кемского муниципального района
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	 Информация о нормотворческой деятельности Совета Кемского муниципального района

	5.
	Муниципальные нормативные правовые акты, утвержденные Советом Кемского муниципального района
	В течение 5 дней со дня принятия нормативно-правового акта (далее- НПА)
	По мере принятия, изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	6.
	Сведения о признании недействующими НПА
	В течение 5 дней со дня поступления судебного решения

	Председатель Совета Кемского муниципального района

	7.
	Тексты проектов  НПА.
	В течение 5 дней со дня направления проекта в Совет Кемского муниципального района

	Председатель Совета Кемского муниципального района

	8.
	Порядок обжалования муниципальных правовых актов
	В течении 5 дней со дня установки
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	Информация о текущей деятельности Совета Кемского муниципального района

	9.
	Отчет Председателя, депутатов  Совета Кемского муниципального района
	В течении 3  дней со дня официального выступления

	Председатель Совета Кемского муниципального района

	10.
	Тексты официальных выступлений и заявлений

Председателя, депутатов Совета  Кемского муниципального района,   мероприятия
	В течение 1 дня со дня завершения мероприятия

	Председатель Совета Кемского муниципального района

	Информация о работе Совета Кемского муниципального района с обращениями граждан, организаций, общественных объединений, государственных органов, органов МСУ.

	11.
	Порядок и время приема граждан, организаций, общественный объединений, государственных органов, органов МСУ.
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	12.
	Порядок рассмотрения обращений с указанием НПА,  регулирующим эту деятельность.
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	13.
	Данные должностных лиц и номера контактных телефонов, по которым можно получить информацию по вопросам, связанным с обращениями.
	Поддерживается в актуальном состоянии
	По мере изменения
	Председатель Совета Кемского муниципального района

	14.
	Иная информацию о своей деятельности с учетом                       требований законодательства.
	Поддерживается в актуальном состоянии

	Председатель Совета Кемского муниципального района

Примечания:

1. Указанные в Перечне сроки, установленные в днях, исчисляются в рабочих днях.

2. Информация, размещаемая по мере принятия, изменения, должна предоставляться ответственным  лицом для размещения на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позже 5 рабочих дней после ее принятия, изменения.

3. Материалы, требующие неотложного размещения на сайте, подлежат размещению в течение текущего рабочего  дня.